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از اواخر سال گذشته و با اجرایی 
ارزی  جدید  سیاست های  شدن 
بانک مرکزی، چهره بازار ارز به طور 
کامل تغییر کرده است. همه ساله و 
به خصوص در اواخر فصل پاییز که 
بازار در آستانه سال نو میلادی قرار 
می گرفت، فشار تقاضا از ناحیه 
رشد سفرهای خارجی و همچنین 
برخی  ارزی  حساب های  تسویه 
شرکت ها، قیمت ارز در بازار با 
رشد قابل توجهی همراه می شد. 
اما در روزهای اخیر که کمتر از 
12 روز به آغاز سال نو میلادی در 

یازدهم دی ماه باقی مانده است، 
همچنان بازار ارز چهره ای آرام و 
با ثبات از خود نشان می دهد. 
برخلاف گذشته دیگر خبری از 
مقابل  در  طولانی  صف های 
صرافی ها و همهمه متقاضیان در 
میان دلالان برای خرید ارز نیست.
این درحالی است که در همین 
حال، از روز 27 آذر و همان طور که 
بسیاری از کارشناسان پیش بینی 
می کردند، دلار در بازار غیررسمی 
رو به نزول گذاشته و در آستانه 
جاگیری و ثبات در کانال 49 هزار 
تومان است. در روز 27 آذر دلار آزاد 
توانست کانال 49 هزار تومان را 
لمس کند و روز گذشته نیز همین 
اتفاق تکرار شد. هرچند همچنان 

دلار غیررسمی با نوسانی محدود 
دربرخی ساعات به کف کانال 50 
هزارتومان بازمی گردد، اما میزان 
ماندگاری آن در کانال 49 هزارتومان 
بیشتر شده است به طوری که 
کارشناسان پیش بینی می کنند با 
توجه به دست پر بازارساز و اجرای 
سیاست تثبیت، بزودی دلار آزاد 
هم به زیر 50 هزار تومان می رسد.
خ  بدین ترتیب با توجه به روند نر
دلار رسمی و در مرکز مبادله ارز و 
طلای کشور، می توان انتظار داشت 
که در آینده ای نه چندان دور این 
رسمی و  خ یعنی بازار غیر دو نر
رسمی همدیگر را ملاقات کنند 
و هدف تک نرخی کردن ارز هم 
عملیاتی شود. حدود 9 ماه از اتخاذ 

 دلار 49 هزار و 720 تومان
همانند روزهای گذشته، قیمت ارز 
و طلا در بازار غیررسمی به روند 
نزولی خود ادامه داد. به گزارش 
فارس، بررسی میدانی بازار ارز 
نشان می دهد ، دلار آزاد روز گذشته 
توسط دلالان مقابل صرافی ها 49 
720 تومان معامله شد؛  هزار و 
معاملات دلار در بازار غیررسمی 
نوسان  گذشته  هفته  یک  طی 
اندکی داشته است، اما در جریان 
خ به  معاملات روز 27 آذر این نر

کانال 49 هزار تومان بازگشت.
همچنین دلار دیروز در مرکز مبادله 
ارز و طلا در بخش اسکناس، 42 
هزار و 9۶۳ تومان و در بخش حواله  
۳9 هزار و 57 تومان کشف قیمت 
خ  شد .دلار در   صرافی ها نیز به نر
42 هزار و 527 تومان خریداری و با 
خ 4۳ هزار و 1۶۳ تومان فروخته  نر
صرافی ها  در  شد.همچنین  یورو 
خ توافقی به قیمت 4۶ هزار  با نر
و 910 تومان معامله شد، اسکناس 
درهم امارات 11 هزار و ۶9۸ تومان 

ارزشگذاری شد.

 
آخرین قیمت انواع سکه و طلا

بر اساس این گزارش در بازار سکه 
مجموع  در  قیمت ها  نیز  طلا  و 
ح قدیم  در  کاهشی بود. سکه طر
خ 25 میلیون  بازار روزگذشته به نر
و 705 هزار تومان داد و ستد شد، 
همچنین سکه تمام بهار آزادی 
 29 قیمت  به  نیز  جدید  ح  طر
میلیون و 4۸ هزار تومان معامله 
خ 15  شد.نیم سکه در بازار به نر
415 هزار تومان داد و  میلیون و 
ستد شد، ربع سکه به قیمت 10 
میلیون و 400 هزار تومان عرضه 
شد؛ همچنین هر سکه یک گرمی 
خ 5 میلیون و ۸00 هزار تومان  به نر

شد. معامله 
از سوی دیگر در بازار طلا، هر گرم 
طلای 1۸ عیار در بازار به قیمت 
تومان در  449 هزار  2 میلیون و 
هر گرم داد و ستد شد ، همچنین 
هر مثقال طلای 1۸ عیار در بازار، 
تومان  هزار   ۶14 و  میلیون   10
خ طلای آب  خ گذاری شد. نر نر
شده نیز هر مثقال 10 میلیون و ۶00 

هزار تومان بود.

چهره متفاوت بازار ارز در آستانه سال نو میلادی

دلار آزاد وارد کانال 49 هزار تومان شد

همه ساله و به خصوص 
در اواخر فصل پاییز که 
بازار در آستانه سال نو 

میلادی قرار می گرفت، 
فشار تقاضا از ناحیه 

رشد سفرهای خارجی 
و همچنین تسویه 

حساب های ارزی برخی 
شرکت ها، قیمت ارز 
در بازار با رشد قابل 

توجهی همراه می شد. 
اما در روزهای اخیر که 

کمتر از 12 روز به آغاز 
سال نو میلادی در 

یازدهم دی ماه باقی 
مانده است، همچنان 
بازار ارز چهره ای آرام و 

با ثبات از خود نشان 
می دهد

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

اعتبارات حقوق بازنشستگان 
در لایحه بودجه اضافه شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
تشریح تغییرات انجام شده در لایحه 
بودجه 140۳ در دولت، از اضافه شدن 
اعتبارات مربوط به متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان در بخش اول لایحه بودجه 
خبر داد و گفت: برآوردها از ارقام بودجه 
بسیار با دقت انجام شده است. به 
گزارش ایرنا، داود منظور در گفت وگو با 
بخش خبری سیما، در مورد تغییرات 
لایحه بودجه 140۳ و اصلاح آن در دولت، 
اظهار کرد: نمایندگان مجلس درخصوص 
بخش اول لایحه بودجه که ارائه شده 
بود، نظراتی داشتند که نهایتاً جمع بندی 
مجلس این شد که به لایحه دولت رأی 

داده نشود.
وی با بیان اینکه براساس مصوبه خود 
مجلس، لایحه بودجه امسال باید به 
صورت دو قسمتی ارائه می شد، افزود: 
مهم ترین دغدغه نمایندگان مجلس در 
مورد متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
بود که تأکید کردیم مسأله هزینه ها و 
انواع پرداخت ها که شامل بازنشستگان، 
اصناف و اقشار، هزینه های جاری، 
هزینه های تملک دارایی و سرمایه ای و... 
مربوط به بخش دوم لایحه بودجه است.

رئیس سازمان برنامه بودجه تأکید کرد: 
ابهام نمایندگان بیشتر در مورد بخش دوم 
لایحه بودجه سال آینده بود که بخش 
مخارج و هزینه ها بویژه اعتبارات مربوط 
به متناسب سازی حقوق بازنشستگان در 
این بخش است و در همان جلسه مجلس 
اعلام کردیم، آمادگی داریم برای این 

موضوع منابع مالی لازم را تأمین کنیم.
منظور ادامه داد: اصرار نمایندگان مجلس 
بر این بود که موضوع اعتبارات مربوط به 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان حتماً 
در لایحه به صورت صریح آورده شود که 
به این موضوع عمل کردیم و در بخش 

اول لایحه بودجه اضافه شد. 

 ارائه جدول مربوط به مصارف 
در لایحه

وی با بیان اینکه تغییرات مختصر دیگری 
نیز در لایحه بودجه 140۳ انجام شد، 
تصریح کرد: یکی از انتظارات نمایندگان 
این بود که فروض مربوط به مصارف را 
در این مرحله ارائه کنیم؛ طبیعتاً در لایحه 
بودجه جدولی اضافه شد که فروض 
مربوط به مصارف بودجه و مبنای تنظیم 
بخش دوم لایحه بودجه است که برای 

استحضار نمایندگان تنظیم کردیم.
معاون رئیس جمهور اضافه کرد: به عنوان 
مثال در این جدول متوسط رشد حقوق 
کارکنان و بازنشستگان، متوسط رشد 
سایر هزینه های جاری، رشد حق اولاد و 
عائله مندی، رشد هزینه های مالی اوراق 
منتشره در سال های قبل، رشد ردیف های 
درآمد- هزینه ای، رشد اعتبارات تملک 
دارایی های سرمایه ای در استان ها و... را 

اضافه کردیم.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر 
اینکه سعی کردیم موارد مورد اتفاق بین 
دولت و مجلس در برنامه هفتم را عیناً 
لحاظ کنیم، گفت: برنامه هفتم ناظر بر 
برخی تکالیف به خصوص سیاست های 
ابلاغی برای دولت است که در حوزه 
تأمین مالی، رشد اقتصادی، حمایت از 
اشتغال و تولید، اصلاح ساختار بودجه، 
مسأله مدیریت آب و کشاورزی، موضوعات 
مربوط به بخش برق، نفت و گاز، صنعت 
و معدن، مسکن، حمل و نقل، ارتباطات، 
آموزش و فرهنگ و مسأله نظام اداری را 
عیناً در لایحه ای که تقدیم کردیم به طور 
کامل لحاظ کردیم و احکامی که در 
لایحه بودجه آوردیم، در راستای تحقق 
سیاست های کلی برنامه هفتم در سال 

اول برنامه است.

سیاست تثبیت اقتصادی از سوی 
بانک مرکزی می گذرد؛ سیاستی که 
مزایای حائز اهمیتی برای اقتصاد 
کشور به همراه داشته که یکی از 
خ ارز از  مهم ترین آنها تثبیت نر

ابتدای سال جاری بوده است.
رسمی  غیر بازار  در  دلار  خ  نر
کمترین نوسان ممکن را داشته 
و حتی می توان گفت ثبات بازار 
ارز در ۸ ماهه امسال، در یک دهه 
خ  اخیر بی نظیر بوده است. نر
ارز از ابتدای سال ثبات خود را به 
خوبی حفظ کرده و تنها در مدت 
بسیار کوتاهی به دلیل عملیات 
طوفان الاقصی نوساناتی را تجربه 
کرد. اقتصاد کشور در شرایطی به 
سر می برد که اثر اخبار منفی 

خارجی بر بازار ارز به حداقل 
خ ها بر اساس  ممکن رسیده و نر
واقعیت های اقتصادی کشور به 
تعادل می رسد. این مهم از طریق 
سیاست تثبیت اقتصادی به دست 
آمده است. بر همین اساس، ارائه 
آمار و ارقام بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور اثر کاهشی بر بازار ارز داشته 
خ دلار در بازار غیررسمی روند  و نر

کاهشی را طی کرده است.
در سال های اخیر هر گونه اخبار 
منفی، بازار غیررسمی را متلاطم 
در  که  همان گونه  اما  می کرد، 
ماه های اخیر شاهد آن بودیم دیگر 
خ ارز  خبری از نوسانات بالای نر
نیست و بازار ارز تحت مدیریت و 
کنترل سیاستگذار ارزی کشور است.

گزارش

پژوهشکده بانک مرکزی با تأکید بر این 
مطلب که »تاکنون حتی یک دلار نیز با 
نرخی بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین ارز 
مورد نیاز کالاهای اساسی خریداری نشده 
است«، اعلام کرد: میزان ذخایر ارزی بانک 
مرکزی نسبت به سال قبل بهبود قابل 

ملاحظه ای یافته است.
پژوهشکده پولی و بانکی، در گزارشی با 
عنوان »جستاری در شیوه جدید مدیریت 
ارزی در کشور« تأکید کرد: با توجه به 
ابهامات مطرح  شده درخصوص رویکرد 
دولت و بانک مرکزی پیرامون مدیریت 
بازار ارز از یک سو و متأثر بودن بخشی از 
پویایی های قیمت ارز از انتظارات کارگزاران 
اقتصادی از سوی دیگر، نظر به اینکه 
به دفعات مشاهده می شود برخی از 
رسانه ها سعی کرده اند با ایجاد التهابات 
خبری و ایجاد فضای نااطمینانی در جریان 
منابع و مصارف ارزی، با تقویت و گسترش 
انتظارات منفی در اذهان عمومی، ثبات 
شکل گرفته در بازار ارز را مختل نمایند، در 
ادامه سعی می شود ضمن پرهیز از طرح 
مسائل فنی، دیدگاه سیاستگذار ارزی در 

این زمینه تبیین شود.
با نظر به تجارب قبلی اقتصاد ایران، نرخ 
عملیاتی و مبنای اقدامات سیاستگذار 
ارزی، نرخ تعادلی است. به همین منظور 
در دولت سیزدهم، بانک مرکزی با 
تکیه بر شناخت ماهیت پویایی های 
نرخ ارز در کوتاه مدت و بلندمدت، با 
مشاهده واگرایی نرخ ارز، بازار آزاد و 
انحراف معنادار آن از نرخ ارز تعادلی، 

برنامه تثبیت ارز را انتخاب نموده است. 
اگر چه برنامه های تثبیت با محوریت 
تثبیت ارزی عملیاتی شده است اما در 
واقع این برنامه ها شامل مجموعه ای از 
سیاست ها هستند و تقویت آثار مثبت 
آن در گرو سیاست های افزایش دهنده 
انضباط مالی دولت، سیاست مدیریت 
کل های پولی، و هماهنگی سیاست های 
تجاری و ارزی است که در این زمینه نیز 
اقدامات مناسبی انجام و توفیقات خوبی 

نیز حاصل شده است.
اکنون با لحاظ این چهارچوب، نکات ذیل 
جهت تبیین اقدامات سیاستگذار طی 

یک سال گذشته ارائه می شود:
الف- بانک مرکزی با درک منطقی از 
ساختار و ویژگی های بازار ارز برنامه تثبیت 
ارزی را دنبال کرده است. مقام ارزی با 
تمرکز بر متغیر های بنیادین اقتصاد و 
باتوجه به عرضه و تقاضای تجاری ارز، 
کلیه نیاز های ارزی را در مرکز مبادله تحت 
رصد دارد. راه اندازی و عمق بخشی به این 
بازار، سبب تقویت نقش سیگنال دهی 
این بازار به نرخ بازار آزاد شده است؛ به 
نحوی که به رغم افزایش نرخ ارز در این 
مرکز با توجه به پویایی  متغیر های کلان 
اقتصادی، نرخ ارز بازار آزاد از ثبات نسبی 

برخوردار بوده است.
ب- یکی از اهداف تحریم های ظالمانه 
دولت های متخاصم، ترویج یأس و 
ناامیدی در جامعه، در تنگنا قراردادن 
معیشت مردم، و در نتیجه تشدید 
نارضایتی اجتماعی است. از این منظر 

باتوجه به اهمیت کالا های اساسی و 
دارو در هزینه زندگی عموم جامعه، به 
منظور مصون نگه داشتن معیشت 
مردم از التهابات ارزی ناشی از تحریم و 
تکانه های خارجی، دولت سعی کرده است 
با همکاری تیم اقتصادی، منابع ارزی در 
اختیار حاکمیت از محل فروش نفت و 
گاز را با نرخ مشخصی )که براساس تعادل 
بودجه مشخص شده است( برای واردات 
اقلام مشخصی صرف کند. این منابع 
متعلق به دولت است و نرخ گذاری آن 
نیز براساس صرفه و صلاح حاکمیت در 
دستیابی به اهداف اجتماعی و حمایتی 
آن تعیین می شود. با وجود این، برخلاف 
تجارب شکست خورده قبلی )مبنی بر 
نرخ گذاری حمایتی خارج از تعادل بودجه 
دولت(، نرخ تعیین شده در بودجه امسال 
متناظر با تراز بودجه لحاظ شده است. 
این رویکرد سبب شده است که با لحاظ 
میزان مالکیت دولت از عواید درآمد های 
نفتی، سیاست تثبیت ارزی و تأمین ارز 
کالا های اساسی برخلاف تجربه سال های 
1400-1۳99 به افزایش پایه پولی و نقدینگی 

نشود. منجر 
ج- در عمل فرایند فروش نفت و وصول 
درآمد های ارزی با فرایند واردات کالا های 
اساسی متفاوت است و دارای همزمانی 
نیست. این تفاوت ماهوی سبب می شود 
که به دلیل عدم برابری منابع و مصارف 
ارزی دولت، با نظرداشت به ضرورت 
برنامه ریزی برای تأمین ارز کالا های 
اساسی و پرهیز از اختلال در زنجیره 

تأمین، برنامه ریزی لازم برای پرداخت 
به هنگام ارز مورد نیاز کالا های اساسی 
تا سقف مشخص شده در بودجه انجام 
شود. هرچند که تصفیه این وجوه در 
انتهای سال مالی انجام می شود، لیکن، 
حتی ثبت سفارش انجام شده برای این 
کالا ها نیز به معنای پرداخت ارز نیست. 
بنابراین، ضروری است که ارزیابی صحیح 
از سیاست نرخ ارز ترجیحی 2۸500 تومانی 
مبتنی بر یک سال مالی کامل انجام شود. 
از این جهت چنین فرایندی واجد آثار 
پولی بر ترازنامه بانک مرکزی نبوده و لازم 
به تأکید است که تاکنون حتی یک دلار 
نیز با نرخی بالاتر از نرخ ترجیحی برای 
تأمین منابع ارز مورد نیاز کالا های اساسی 

خریداری نشده است.
د- درخصوص خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی )NFA( آنچه اهمیت دارد، 
نقش ذخایر ارزی در پایداری خارجی 
)External Sustainability( اقتصاد 
کشور است. از این منظر کاهش یا 
افزایش ارزش ریالی دارایی های خارجی 
بانک مرکزی لزوماً تصویر درستی از 
پایداری خارجی و کارکرد این جزء از 
پایه پولی در رفع نیاز های ارزی ارائه 
نخواهد کرد. بر این اساس، تنها بخشی 
از منابع ارزی که در دسترس است 
)ذخایر خارجی با کیفیت( نشان دهنده 
وضعیت پایداری خارجی کشور خواهد 
بود. شایان ذکر است در سال های 
گذشته بخشی از درآمد های ارزی دولت 
و دارایی های خارجی بانک مرکزی بلوکه 

بوده و یا سهل الوصول نبوده است. 
این اقلام به رغم اینکه سبب رشد 
NFA شده، ولی به جهت عدم امکان 
استفاده از آنها برای تأمین مصارف 
ارزی، پایداری خارجی به همراه نداشته 
و موجب بی ثباتی ارزی شده است. به 
عبارت دیگر، انباشت NFA در سال های 
گذشته به معنای کارکرد مطلوب آن در 
رفع نیاز های ارزی نبوده است. لیکن 
در دولت سیزدهم، این دارایی ها درحال 
آزاد شدن بوده و به مرور در دسترس 

قرار گرفته است.
این تحول مهم سبب شده است که 
بخشی از دارایی های خارجی به ذخایر 
با کیفیت تبدیل شود و در راستای تأمین 
نیاز های ارزی نقش آفرینی نماید. قطعاً 
با تأمین ارز واردات کالا های واسطه ای و 
سرمایه ای که حدود ۸5 درصد از ارزش 
واردات را شکل می دهد، انعکاس آن 
در تقویت سرمایه گذاری، بهبود رشد 
اقتصادی و کاهش تورم تبلور می یابد. 
علاوه بر تأمین نیاز های ارزی، افزایش 

ذخایر باکیفیت، قدرت مانور بانک مرکزی 
در مدیریت بازار ارز و در نتیجه ثبات و 
آرامش در این بازار را تقویت نموده است.

ماحصل این تحول، نوسان محدود نرخ 
ارز مرکز مبادله و تسری این ثبات به نرخ 
بازار آزاد است به نحوی که نرخ بازار آزاد 
طی ماه های گذشته در محدوده 50 هزار 
تومان قرار داشته است. در این رابطه، 
اگرچه ارقام خالص دارایی های خارجی، 
به دلیل تقویت عرضه ارز از سوی بانک 
مرکزی در سال جاری کاهش یافته است، 
لیکن میزان ذخایر ارزی )دارایی های ارزی 
نقدپذیر و باکیفیت( بانک مرکزی نسبت 
به سال قبل بهبود قابل ملاحظه ای 
یافته و همین امر زمینه تقویت اقتدار 
سیاستگذار ارزی در مدیریت بازار ارز را به 

همراه داشته است.
در مجموع چهارچوب برنامه تثبیت ارزی 
به معنای بی توجهی به نیرو های عرضه 
و تقاضا و مکانیسم بازار نیست، بلکه 
مبتنی بر خوانش صحیح و منطقی از 
بازار و عوامل تعیین کننده نرخ ارز است.

افزایش قابل توجه ذخایر ارزی بانک مرکزی
سیاست تثبیت مبتنی بر متغیرهای بنیادین اقتصاد است

علی محمدی / ایران


